que en este libro se ha escrito
y que se ha escrito en este libro
en este libro en este libro

RHETORICORVM
M A R C I
T V L L I I
CICERONIS
AD
HERENNIVM
LIBRI IIII.
E IV S D E M
De Inuentione, Libri II.

L V G D V N I,
APVD THEOBALDV M
PAGANVM.

1554.

82111

MAXIME SCRIBAT DICERE ILLA TUA QM CUIUSQ; DENE IN ORATIONE
CUNICO SECUORUM HINC UT AMBITORES. LAMMUT ALTIUS?

REUOSTOCILES

M A R Y A M
T I V E L V T
C I C E R O N I S

TRADATUR ARABIA
ETI ETI

M A G I V T

II indi, Ilii, De persicione, De

TRADATUR ARABIA
ETI ETI

11128

SELECTA HISTORIA FERENTIA
CONVENTUS LIBERIS (POLYQUOTATIONE)

HABET LIBERIS
QUESTUS LIBERIS
CONVENTUS LIBERIS

HUC CUCROBENENO
LIBERIS LIBERIS
QUESTUS LIBERIS
CONVENTUS LIBERIS
HABET LIBERIS
QUESTUS LIBERIS
CONVENTUS LIBERIS

M. T. CICERONIS ARTIS RHETORICAE AD C. HERENNIVM

L I B E R L

T S I negotiis familiaribus impedit, vix satis otium studio suppeditare possumus, & id ipsum, quod datur otio, libertius in philosophia consumere conseruumus: tamen tua nos Cai Herenni voluntas commovit, ut de ratione dicendi conscriberemus, ne aut tua causa noluisse, aut fugisse nos laborem putares, & eo studiosissime hoc negotium suscepimus, quod te non sine causa velle cognoscere rhetorican intelligebamus. non enim parum habet in se fructuosa copia dicendi, & commoditas orationis, si recta intelligentia, & definita moderatione animi gubernetur. Quas ob res illa, que Graci scriptores manus arrogantis causa sibi assumpserunt, relaquimus. nam illi, ne parum multa scisse videbentur, ea conquiserunt, quae nihil attinebant. Ut ars difficulter cogniti putaretur, nos autem ea, quae videbantur ad rationem dicendi pertinere sumpsimus. Non enim spe quaesitus, aut gloria contenti venimus ad scribendum, quemadmodum ceteri, sed vi industria nostra tue morem geramus voluntati. Nunc, ne nimium longa sumatur oratio, de re dicere incipiemus, sed si te unum illud monuerimus, artem sine assuritate dicendi non multum inuare. Ut intelligas hanc rationem praeceptio- nis accommodari ad exercitationem oportere.

6 2 De

Officiis multis uariis q[ue] modis agit exercitio diffinitus efficitur

et hoc loco est.

A D H E R E N.

De Oratoris officio,

Oratoris officium, est de his rebus posse dicere, que res ad usum ciuilium moribus, ac legibus constituta sunt, cum assensione auditorum, quoad eius fieri poterit. Tria sunt genera causarum, quae recipere debet Orator. Demonstratum, Deliberatum, Iudiciale.

Demonstrati- DEMONSTRATIVUM est, quod tribuitur in aliquo certa persona laudem, vel vituperationem.

Deliberati- DELIBERATIVUM est, quod in consultatione positum, habet in se suasionem, & dissuasionem.

Iudiciale. IUDICIALE est, quod positum in controv[er]sia, habet accusationem, aut petitionem cum defensione. Nunc quas res oratores habere oporteat, docibimus: deinde, quomodo haec causas tractari conueniat, ostendemus. Oportet, igitur in oratore esse intentionem, dispositionem, elocutionem, memoriam, & pronunciationem.

Inuentio. INVENTIO est, excogitatio rerum verarum, aut verisimilium, qua causam probabilem reddant.

Dispositio. DISPOSITIO, est ordo, & distributio rerum, quae demonstrat, quid quibus in locis sit collocandum.

Elocutio. ELOCUTIO est, idoneorum verborum, & sententiarum ad intentionem accommodatio.

Memoria. MEMORIA est, firma animi rerum, & verborum dispositionis perceptio.

Pronunciatio. PROHNCIATIO est, vox, & vultus, & gestus moderatio cum venustate. Hac omnia tribus modis assequi poterimus, arte, imitatione, exercitatione.

Ars. ARS, est praeceptio, que dat certam viam, rationemque dicendi.

Imitatio. IMITATIO est, qua impellimur cum diligentia ratione, & aliquorum similes in dicendo velamus esse.

Exercitatio. EXERCITATIO est, per quae de cognoscunt clara nomina propria.

Memoria. MEMORIA est, res, quae in rebus agiis res percipiuntur, & partim in membris atorigi, & in membris quatenus receptaculo operari possint.

Oppugnatio. OPPUGNATIO est, contra obiecta, & contra rationes, & sententias, quae in rebus agiis, & in membris, & in membris receptaculo operari possint.

Exercitatio. EXERCITATIO est, per quae de cognoscunt clara nomina propria.

in necessibus hoc loco exercitamus quod in manu Prosternimus
in membris, & partim in rebus agiis hoc, ut nos operari possimus
partim in membris, & in membris receptaculo operari possimus
in membris, & in membris receptaculo operari possimus.

L I B E R .

EXERCITATIO, est assidua usus consuetudis Exercitatio.
cendi. Quoniam igitur demonstratum est, quas causas oratores recipere, quaque res habere conueniret, nunc quemadmodum ad orationem possint oratoris officia accommodari, dicendum videtur.

INVENTIO, in sex partes orationis consumitur, exordium, narrationem, divisionem, confirmationem, confutationem, conclusionem. Inventionis partes.

EXORDIUM, est principium orationis, per quod animus auditoris, vel indicis constituitur, vel apparatur ad audiendum.

NARRATIO, est rerum gestarum, aut perinde ut gestarum expositio. Narratio.

DIVISIO, est per quam aperimus, quid conueniat, & quid in controv[er]sia sit, & per quam exponimus, quibus de rebus simius dicturi.

CONFIRMATIO, est nostrorum argumentorum expressio cum afferatione. Confirmationis.

CONFUTATIO, est contrariorum locorum dissolutio. Confutatio.

CONCLUSIO, est artificiosus terminus orationis. Nunc, Conclusio. quoniam non cum oratoris officijs, quo res cogniti facilius esset producili sumus, ut de orationis partibus loqueremur, & eas ad intentionis rationem accommodaremus, de exordio primum dicendum videtur. Causa posita, quo commodius exordiri possumus, genus cause est considerandum.

De quatuor generibus causarum. Genera causa

Causa causarum sunt quatuor: honestum, turpe, dum humile.

HONESTUM, causa putatur, cum aut id defendimus, quod ab omnibus defendendum videtur, aut id oppugnamus, quod ab omnibus videtur oppugnari de-

AD HEREN.

bere, ut pro viro forli contra paricidam.

Turpe. TURPE genus cause intelligitur, cum aut honesta res oppugnatur, aut defenditur turpus.

Dubium. DUBIUM genus est, cum habeat in se causa & honestas, & turpitudinis partem.

Humile. HUMILE genus est, cum contempta res assertur. Cum hec ita sint, conueniet exordiorum rationem ad omne genus causa accommodari.

De exordiis.

Exordiorum duo genera. EXORDIORVM duos sunt genera. Principium, quod

grace propius appellatur, & insinuatione, que exordios nominatur. Principium est, cum statim auditoris animum nobis idoneum reddimus ad audiendum. Ita sumuntur.

Principium. Ut attentes, ut dociles, ut benevolos auditores habere possumus.

De exordio secundum genus cause. audirem habebimus, ut benevolentia principium constitueremus, ne quid illa turpitudinis pars

nobis obesse possit. Sin humile genus erit causa, faciemus attentos. Sin turpe cause genus erit, insinuatione itemur, de qua posterioris dicemus, nisi quid nacti fuerimus, quare adversarios criminando benevolentiam captare possumus.

Sin honestum causa genus erit, licet vel ut, vel non ut principio. si ut volamus, aut id oportet ostendere, quare causa sit honesta, aut breviter quibus de rebus sumus dicturi,

exponere. Si principio uti nolimus, a lege, a scriptura, aut ab aliquo formidissimo nostra causa adiumento principium capere oportebit.

Quam igitur docilem, benevolum, attentum habere auditorem volumus, quo modo quidque confici posset, aperiemus.

Dociles. DOCILES auditores habere poterimus, si summam cause breviter exponemus, & si attentos eos faciemus. nam docilis est n, qui attente vult audire.

ATTENTOS

L'IBER. L

ATTENTOS habebimus, si pollicebimur nos de rebus magnis, nostra, militaris verba facturos, aut de yis rebus, quae ad rem publicam pertineant, aut ad eos ipsos, qui audient, aut ad decrum immortalium religionem, & sirogabimus, ut attentes audiant, & si numero exponemus res, quibus de rebus dicturi sumus.

BENEVOLOS auditores facere quatuor modi possumus.

Benevoli. a nostra, ab aduersariorum, ab auditorum persona, &

a rebus ipsis. A nostra persona benevolentiam contrahemus,

si nostrum officium sine arraganti laudabimus, aut in rem

publicam meremus, aut in parentes, aut in amicos, aut in eos

ipsos, qui audirent, aliquid referemus, dummodo hanc omnia

ad eam ipsam rem, & quae agitur, sint accommodata. Item

si nostra incommoda proferemus, propria, solitudinem, calamitatem, & si orabimus, ut nobis sint auxilio, & simul

os ostendemus, nos in alijs spem noluisse habere. Ab aduersario persona benevolentia captabitur, si eos in odium, in

inuidiam, in contemplationem aducimus. In olim rapimus, si quid carum sparce, superbe, per fiducie crudeliter, con-

fidei, malitiose, flagitiose, facilius proferemus. In inuidiam trahemus, si utim, si potentiam, actionem, levitas, incontinentiam, nobilitatem, dilectionem, hospitium, sodalitatem, affi-

nitates aduersariorum proferemus, & his adiumentis magis quam veritati eos considerare aperiemus. In contemplationem adducemus, si inertiam, ignorantiam, desidiam, luxuriam aduersariorum proferemus. Ab auditorum persona benevolentia colligetur, si res eorum fortiter, sapienter, mansuetice, ma-

gnifice indicatas proferemus, & si, que de his existimatio-

ne, que in die expectatio sit, aperiemus. A rebus ipsis be-

nevoli us efficiemus auditorem, si nostram causam laudan-

do extollimus, aduersariorum per contemplationem depri-

AD HEREN.

memus. Deinceps de insinuatione aperiendum est.

¶ Tria insinuationis tempora, quibus principia utrū non possimus, quae diligenter sunt consideranda, aut cum turpem causam habemus, hoc est, cum ipsa res animum auditoris à nobis alienat, aut cum animus auditoris persuasus esse videtur ab his, qui ante contra dixerunt, aut cum defensio est eis audiendo, qui ante dixerunt. Si causa turpitudinem habebit, exordiū poterimus his rationibus, rem, non hominem, aut hominem, non rem speciei oportere, non placere nobis ipsis, quae facta dicuntur ab aduersarijs, & esse indigna, aut nefaria. Deinde, cum diu rem auxerimus, nihil simile à nobis factum ostendemus, aut aliorum in dictum de simili causa, aut de eadem, aut de minore, aut de maiore proferemus. Deinde ad nostram causam pedentem accedemus, & similitudinem conseruemus. Item, si negabimus nos de aduersarijs, aut de aliqua re dicti, & tamen occulē dicimus, interiectione verborum. Si persuasus auditor fuerit, id est, si oratio aduersariorum auditoribus fidem fecerit (neg, enim non facile scire poterimus, quoniam non sumus nesci, quibus rebus fides fieri soleat.) Ergo si fidem factam putabimus, his rebus nos insinuabimus ad causam, si de eo, quod aduersary firmissimum sibi adiumentum putauerint, primum nos dicti, pollicebimur, aut ab aduersarij dicto exordiemur, & ab eo maximè, quod ille nuperrime dixerit, aut dubitatione itemur, quid potissimum dicamus, aut cui loco primum respondeamus cum admiratione. Si defessi erunt audiendi, ab aliquo re que risum mouere posse exordiemur, ab apolo, à fabula, verisimili, imitatione, depravatione, inuersione, abuclione, ambiguo, suspicione, irrisione, stultitia, exuperatione, collatione, literarum mutatione, praterea exclamatione, similitudine, nonitate, historiā, verū, aut ab alioquin interpellatione,

aut

L I B R . I.

aut arrissione: & si promiserimus aliter ac parati fuerimus nos esse dicti, nos non eodem modo, ut ceteri soleant, verba faciliros, quid alijs soleat, quid nos facturi sumus, breuiter expōnemus. Inter insinuationem, & principium hoc interest, quod principium huiusmodi debet esse, ut statim aperitis rationibus, quibus prescrīpsum, aut benevolum, aut attentum, aut docilem faciemus auditorem. At insinuatione modi debet esse, ut occulē per dissimulationem eadem illa omnia conficiamus, ut ad eandem commoditatem in dicendi opere venire possumus. Verum haec tres utilitates, samei in tota oratione sunt comparanda, hoc est, ut auditores se se perpetuo nobis attentes, dociles, benivolos praebant, tamen id per exordium cause maximè comparandum est. Nunc, ne quando vitio exordio utamur, quae vicia vitanda sunt, docebo. In exordienda causa seruandum est. Ut lens sit ferme, et visitata verborum consuetudo, ut non apparata oratio videatur esse.

VITIOSVM exordium, est quod in plureis causas post accommodari, quod vulgare dicitur. Item vitiosum est quod nihilominus aduersarius potest uti, quod commune appellatur. Item illud, quo aduersarius poterit uti ex contrario. Item vitiosum est, quod nimium apparatis verbis compositum est, aut nimis longum est, & quod non ex ipsa causa natum uti detectur, quod separatum vocatur: in quo etiam translatum concluditur, ut proprie coherent cum narratione, & quod neg, benevolū, neg, docilem, neg, attentum facit auditorem. De exordio satis dictum est. Deinceps ad narrationem transeamus.

De tribus generibus narrationum. Narrations
NARRATIONVM tria sunt genera. Vnum quo exponimus rem gestam, & unumquodcunq; trahimus ad utilitatem nostram vincendi causam, quod pertinet ad eas causas, de quibus indicium futurum est. Alterum genus est tria genera.

a 5 narratio

narrationis, quod intercurrit nonnquam, aut fides, aut criminatio, aut transitionis, aut alius appellationis, vel laudationis causa. Tertium genus est id, quod a causa civili remotum est, in quo tamen exerceri conuenit, quo commodius illas superiores narrationes in causis tractare possumus. Tercia narrationis pars sunt genera, unum, quod in negotijs, alterum, quod in personis positum est. Id, quod in negotiorum expositione positum est, tres habet partes, fabulam, historam, argumentum.

Fabula. FABULA est, que neq; veras, neq; verisimiles continent res, ut ea, que tragedias traditae sunt.

Historia. HISTORIA est, gestares, sed ab etatis nostra memoria remota.

Argumentum. ARGUMENTUM est, sicut res, que tamen fieri potuit, velut argumenta comediarij. Illud genus narrationis, quod in personis positum est, debet habere sermonis festinatem, animorum dissimilitudinem, gravitatem, lenitatem, specm, metum, suspicionem, defuderium, dissimulationem, misericordiam, rerum varietates, fortuna, commutationem, impferatum incommodum, subitam letitiam, secundum existitum rerum, rerum hoc in exercendo transfigetur. Illud, quod ad veritatem pertinet, quomodo tractari conueniat, aperiemus. Tres conuenit res habere, narrationem, ut brevis, ut dilucida, ut verisimilis sit, que quoniam fieri oportere scimus, quemadmodum faciamus, cognoscendum isti.

Narratio breuis. REM breviter narrare poterimus, si inde incipiemus narrare, unde necesse erit, et si non ab ultimo initio repetere volumus, et si summatum, non particulatim narrabimus, et si non ad extremum, sed usq; eo, quo opus erit, prosequemur, et si traditionibus nullis viemur, et si non de erratibus ab eo, quod cuperimus exponere, et si exitus rerum ita expo-

exponemus, ut ante quog quae facta sunt, sciri possint, tametsi nos reticuerimus. quod genus est, si dicā, me ex provincia redisse, profectum quoq; in provinciam intelligatur, et omnino non modo id, quod obest, sed etiam id quod neque obest, neque adiuuat, statim qd praterire, et ne bu, aut sepius idem dicimus, cauendum est, etiam ne id, quod semel supra diximus, deinceps dicamus, hoc modo. Abenis Megaram vesperi aduenit Simo, ubi aduenit Megaram, insidias fecit virginis, insidias postquam fecit, vim in loco attulit.

REM DILUCIDE narrabimus, si ut quidq; primum Dilucida-
gesum erit, ita primum exponemus, et rerum, ac tempora-
rum ordinem conseruabimus, ut gestae res erant, aut ut po-
tuisse geri videbuntur. Hic erit considerandum, ne quid per-
turbare, ne quid contorcie, ne quid ambigue, ne quid nonne di-
camus, nequam in aliam rem transcamus, ne ab illo re-
petamus, ne longe prosequamur, ne quid, quod ad rem per-
tineat, prateremus. Et si prosequemur ea, que de breuitate
praecepia sunt, nam quo brevior, eo dilucidior, et cognitu-
sacillor narratio sit.

VERISIMILIS narratio erit, si, ut mos, ut opinio, ut Verisimilis,
natura posulat dicemus, si spatia temporum, personarum
dignitatem, consiliorum rationes, locorum opportunitates con-
stabunt, ne refelli posset, aut temporum parum fuisse, aut causam
nullam, aut locum idoneum non fuisse, aut homines ipsos sa-
cere aut pati non potuisse. Si verares erit, nihilominus haec
omnia narrando conseruanda sunt, nam sepe veritas, nisi
hec servata sint, fidem non potest sacere. Si erunt sicut, eo ma-
gis erunt conseruanda. De his rebus cante configendum est,
quibus in rebus fabule, aut alius firmare possit, ut non
turbetur intersuisse. Adhuc que dicta sunt, a libro primo
flare cum ceteris artis scriptoribus, nisi quia de finitione
nona.

nona excoigitamus, quod eam solum prater ceteros in tria tempora diuisimus, ut plane certam viam, & perspicuum rationem exordiorum haberemus. Nunc, quod reliquum est, quoniam de rerum intentione disputatione est, in qua singulariter consumuntur oratoris officium, dabimus operam, ut nihil minus industria, quam rei utilitas postulabit, quae si videamur, si prius pauca de causarum diuisione dixerimus.

De divisione causarum

Confusum diuisio in duas partes distributa est. Primum, perorata narratione debemus aperire, quid nobis conueniat cum aduersarijs, si ea que nobis vita erunt conuenient, quid in controuersia relinquatur. Hoc modo. Inter se etiam esse ab Oreste matrem conuenit mihi cum aduersarijs, irre fecerit, & licuerit ne facere, id est in controuersia. Item e contrario. Agamemnonem esse a Clytemnestra occisum consentur. cum id ita sit, me veloci parentem neganti oportuisse. Deinde, cum hoc fecerimus, distributione debemus. Mihi dixit in duas parteis, enumerationem, & expositionem. Enumeratione itemur, cum dicemus numero, quo de rebus dicturi sumus. eam plusquam trium partium numero esse non oportet. nam et periculorum est, ne quando plus, minusve dicamus, & suspicionem afficer auditori meditatoris, & artificij, que res fidem abrogat orationi. Expositio est, cum res quibus de rebus dicturi sumus, exponimus breviter, & absolute. Nunc ad confirmationem transcamus.

De confirmatione & confutatione

Tota fides *vincendi*, ratioque *persuadendi posita est in confirmatione, & confutacione.* Nam cum adiumenta nostri exposuerimus, contrariaq. dissoluerimus, absoluimus munus orationum consecravimus. Prinque igitur facere poterimus, si constitutiorem cause cognouerimus.

*intencionaria prodare ante confirmatio[n]em suorum fiduciarum quae
cum predictis in iis ponitur. si falso de predictis auctoribus presenti-
tate de confirmacionibus quos non omnia confirmata rehi-
carganda et constituta est diligenter fit utrumque sapientia*

De causarum constitutionibus

Cusarum constitutiones alij quatuor fecerunt, nosler
doct^r Hermetes treis putauit esse, non ut de illorum
quicquam detraheret inuenitione, sed ut ostenderet id quod
oportuerat, simpliciter, & singulari modo docere, illos distri-
buisse duplicitate, & bipartito.

Constitutio est prima deprecatio defensoris cum Constitutio accusatoris insimulatione coniuncta. Constitutiones itaq; vi diximus, tres sunt, Coniecturalis, Legitima, Juridicalis.

CONIECTVR ALIS est, cum de facto controversia est, hoc **C**oniecturalis.
modo. **A**i ax insylua, postquam rescinit, qua secesserat per insa-
niam, gladio incubuit. **V**lysses interuenit. occisum conspicatur.
e corpore cruentum telum educit. Tunc et interuenit, cum
fratrem occisum, & inimicum fratris cum gladio cruento
videt, capit ac fessit. **H**ic quoniam conieclura verum qua-
ritur, de facto erit controversia, & ex eo constitutio causa
coniectualis nominatur.

LEGITIMA constitutio est, cum in scripto, aut ex scriptis aliquid controversia nascitur. Ea dividitur in partes sex, scriptum, & sententiam, contrarias leges, ambiguum, definitionem, translationem, ratiocinationem.

*Ex scripto, & sententia nascitur controversia, Ex scripto &
cum videtur scriptoris voluntas cum scripto ipso dissentire, sententia
hoc modo. Si lex sit, qua inbeat eos, qui propter tempesta-
tem nauim reliquerint, omnia perdere, eorum namum, cate-
raque esse, si nauis conservata sit, qui remanserunt in navi.
magnitudine tempestatis omnes perterriti, nauim relique-
runt, & in scapham consederunt, propter unum agro-
tum, si propter morbum exire, & fugere non potuit: ca-
su, & fortuitu nauis in portum incolmis delata est, il-
lam agrotus possidet, namum petit ille, cuius fuerat. Hae*

AD HEREN.

constitutio legitima est ex scripto, & sententia.

Ex contrarijs legibus. EX CONTRARIIS legibus controversia constat, cum alia lex iubet, aut permittit, alia vetat quidam fieri, hoc modo. Lex vetat eum, qui de pecunia repetundis damnatus sit, in concione orationem habere. Altera lex iubet, augurum, in demortui locum qui petat, in cōcione nominare. Augur quidam damnatus, de pecunia repetundis, in demortui locum qui petat nominans, petitur ab eo multa. Constitutio haec est legitima ex contrarijs legibus.

Ex ambiguo. EX AMBIGUO controversia nascitur, cum scriptum duas, aut plureis res significat, hoc modo. Pater familiās, cum filium heredem faceret, testamento vasā argentea uxori legavit. Tullius hērēs mēno Terentia uxori mea xxx. pondo vasorum argenteorum dato, que voleat. Post mortem eius vasā pretiosa, & calata magnifice, illa peti. Tullius se que velit ipse xxx. pondo ei dicere dicit. Constitutio est legitima ex ambiguo.

Ex definitio- ne. EX DEFINITIONE causa constat, cum in controver-
sia est, quo nomine factū appelletur, ea est huiusmodi. Cum Lucius Saturninus legem frumentariam de semissibus, & trientibus Laturus esset, Cepio, qui per id temporiū questor ur-
banus erat, docuit senatum ararium non posse pati largitionem tantam. Senatus decreuit, si eam legem ad populum se-
quuntur, & acribat, aduersus Rē publicā videlicet eum facere. Saturninus fer-
rebat quod recepit, collega intercedere, ille nihil minus cīscellā detulit.
Cepio, ut illum contra senatus consultū intercedentibus col-
legis aduersus Rē publicā vilit ferre, cum viris bonis
intionis adhuc impetum facit, pontes dislubat, cīscas desicit, impedimentoa
topazinū ferre est, quō secundū scratur lex, accersit C. pio maiestatis. Conſi-
tutio est legitima ex definitione, vocabulum enim definitur
ipsū, cum queritur, quid sit minuere maiestatem.

Ex ratione. EX RATIONE controversia constat, cum in controv-
ersia est, quādām causa, quādām rebus, quādām personis, &
tempore, quādām locis, quādām modis, quādām causis, & ceteris
rationib[us] & operib[us] principiis, quādām cōcione libato, &c.
Invenimus in istis causis multa, quādām capitulo etiam
rationib[us] quādām indicant, quādām dīcunt, & ceteris
rationib[us] & operib[us] principiis, quādām cōcione libato, &c.
Invenimus in istis causis multa, quādām capitulo etiam
rationib[us] quādām indicant, quādām dīcunt, & ceteris
rationib[us] & operib[us] principiis, quādām cōcione libato, &c.

EX TRANSLATIONE controversia nascitur, cum Extraflatio
aut tempus differendum, aut accusatorem mutandum, aut
indices mutandos res sint. Hac parte constitutionis Graci in
iudicij, nos in iure ciuilī plerūq[ue] timimur. In hac parte nos
iuri ciuilī scientia iuuabit. In iudicij tamen nonnihil ea vti-
mur, ut hoc modo. Si quis peculatus accusatur, quod vasā ar-
gentea publica de loco priuato dicatur sustulisse, possit dicere,
quoniam definitione sit vasa, quid sit furtū, quid peculatus se-
cum furtū agi, non peculatus oportere. Hac partitio legitimā
constitutionis his de causis raro venit in iudicium, quod in
priuata actione praetoria exceptiones sunt, & causa cadit is,
qui non quemadmodum oportet, egerit, & in publicis que-
stionibus cauetur legibus, ut ante si reo commodum sit, iudi-
cium de accusatore fiat, virum illi liceat accusare necne.

EX RATIOCINATIONE controversia constat, cum Ex ratiocina-
res sine propria lege venit in iudicium, que tamen ab alijs legi-
bus similitudinem quādam auctupatur. Et est huiusmodi. Lex
est, si furiosus existet, agnatorū, gentiliumq[ue], in eo, pecuniāq[ue]
eius, potestas esto. et Lex. Qui parentē necasse iudicatus erit, is
obvolutus, et obligatus corio deserviatur in profluentem, et Lex.
Pater familiās, ut super familiā, pecunia eius legaverit, ita
ius esto. et Lex. Si pater familiās int̄testato moritur, familia, pe-
cuniāq[ue] eius agnatorū, gentiliumq[ue] esto. Malleoli iudica-
tus est matrem necasse, eo damnato statim folliculo lupino es-
obvolutum est, et soles lignae pedibus induēla sunt, et in car-
cerem ductus est. Qui defendebant cum, tabulas in carcere
afferunt, testimentum ipso presente conscribunt, testes rite
affuerunt, de illo supplicium paulo post sumuntur. Si, qui hered-
es erant, testamento hereditatem adcent. Frater minor
Malleoli qui eam oppugnasset, in eis pericula suam vocat
hereditatem lege agnationis. Hic certa lex in rem nulla af-
fertur,

fertur, et tamen multæ afferuntur, è quibus ratiocinatio na-
scitur, quare potuerit, aut non potuerit iure testamentum fa-
cere. Constitutio legitima est ex ratiocinatione. Cuiusmodi
partes essent legitime constitutionis, ostendimus: nunc de iu-
ridicali constitutione dicamus.

Iuridicais.

IV RIDICIA L I S conflitio est, cùm factum connent,
sed iure, an iniuria factum sit, queratur. Eius constitutionis
partes sunt duæ, quarum una absoluta, altera assumpta
nominatur.

Absoluta.

A B S O L V T A est, cùm id ipsum, quod factum est, vt
aliud nihil foris assumatur, recte factum esse dicemus: ea est
huiusmodi. Minus quidam nominatum Accusum poëtam
compellavit in scena, cum eo Accus in iuriarum agit, hic ni-
hil aliud defendit, nisi licere nominari cum, cuius nomine
scripta dentur agenda.

Assumptua.

A S S U M P T I V A pars est, cum per se defensio infirma
est, sed assumpta ex extranea re, comprobatur. Assumptua
partes sunt quatuor, concessio, remotio criminis, translatio cri-
minis, comparatio.

Concessio cri-
minis.

C O N C E S S I O est, cum reus postulat sibi ignosci, ea di-
uiditur in purgationem, & deprecationem.

Purgatio.

P Y R G A T I O est, cum consulto se negat reus fecisse. Ea
dwinditur in fortunam, imprudentiam, necessitatem. Fortu-
nam, vt Cepio ad tribunos pleb. de amissione exercitus. Im-
prudentiam, vt ille, qui de eo seruo, qui dominum occiderat,
supplicium sumpfit, cui frater esset, antequam tabulas testa-
mentis aperuerit, cum is seruos manumissus testamento esset.
Necessitudinem, vt ille, qui ad diem commeatus non venit,
quod eum aquæ interclusissent.

Deprecatio.

D E P R E C A T I O est, cum & peccasse, & consulto se-
cisse constitetur, & tamen postulat, vt sui misereantur. Hoc
in inde

in iudicio non potest serè vnu venire, nisi quando pro eo dici-
mus, cuius multa recte facta esse constat. Hoc modo, in loco
communi per amplificationem insciemus, quod, si hoc feci-
set, tamen ei pro pristinis beneficijs ignosci conueniret, Ve-
rum nihil postulat ignosci. Ergo in iudicium non venit, at
in senatum, aut ante Imperatorem, & in concilium talis
causa potest venire.

E X T R A N S L A T I O N E criminis causa constat, cùm Trællatio cri-
fecisse nos non negamus, sed aliorum peccatis caecos fecisse di-
minis. Ut Orestes, cum se defendit, in matre confert crimen.

E X R E M O T I O N E criminis causa constat, cùm à
nobis non crimen, sed culpam ipsam amouemus, & vel in
hominem transferimus, vel in rem quamquam confirimus.
In hominem transferitur, vt si accusetur is, qui Publicum Sul-
pitium se fatetur occidisse, & id in sua consilium defendat, &
eos dicat non modo imperasse, sed rationem quoq; ostendisse,
quare id facere licet. In rem confertur, vt si quis ex testa-
mento, quod facere in sua sit, ex plebiscito yetetur.

E X C O M P A R A T I O N E criminis causa constat, cùm Comparatio:
dicimus necesse fuisse alterutrum facere, & id, quod fecer-
imus, satius fuisse facere. Ea causa huiusmodi est. Caius Pom-
pilius, cùm à Gallas ob sideretur, neq; effugere vlo modo pos-
set, venit cum hostiis ducibus in collo cutionem, ita discessat,
vt impedimenta relinqueret, exercitum educeret, satius esse
duxit amittere impedimenta, quam exercitum. exercitum
eduxit, impedimenta reliquit, accersitur maiestatis. Quæ con-
stitutiones, et quæ constitutionum partes sint, satius videor ostendisse.
Nunc quomodo eas, et quæ via traclari conueniat, demon-
strandum est, si prius aperuerimus, quid oporteat ab ambobus
in causa destinari, quo ratio omnis totius orationis conser-
tur. Constitutione igitur reperta, statim quarenda est ratio.

Ratio. RATIO est, que causam facit, & continet defensionem, hoc modo, ut docendi causa in hac potissimum consistamus. Orestes, cum confiteatur se occidisse matrem, nisi attulerit falsi rationem, peruerit defensionem, ergo assert eam, que nisi intercederet, nec causa quidem esset illa enim, inquit, patrem meum occiderat. Ergo, ut ostendes, ratio ea est qua continet defensionem, sine qua nec parua quidem dubitatio potest remorari damnationem. Inuenta ratione, firmamentum querendum est, id est, quod accusationem continet, quod assertur contra rationem defensionis, de qua ante dictum est. Id constituetur hoc modo. Cum Iesus fuerit Orestes ratione, hoc patello, iure occidi. Illa enim patrem meum occiderat, vicitur accusator firmamento, hoc modo. Sed non abi te tamen occidi, neque indemnatam poenas pendere oportuit. Ex ratione defensionis, & ex firmamento accusationis, iudicij questione nascatur oportet, quam nos indicationem, Graeci nowyoydoy appellant. Ea constituitur ex coniunctione firmamentis, et rationis defensione, hoc modo. Cum dicat Orestes, se patris Vliscendi causa matrem occidisse, vel ille sumne fuerit a filio sine iudicio Clytemnestram occidi. ergo, hac ratione indicationem inueniri conuenit. Inuenta indicatione, omnem rationem totius orationis eo conferri oportabit. In omnibus constitutionibus, & partibus constitutionum haec via indicationes reperiuntur, prae ter quā in conieclari consititutione in ea enim nec ratio queritur, quare secerit, scissis enim negatur, nec firmamentum exquiritur, quoniam non substat ratio, quare ex intentione, & insufficiatione indicatione constituitur hoc modo.

Intentio, occidisti Aiacem. Insufficiatio, non occidi. indicatione, occidens. Ratio omnis virtusq; orationis, ut ante dictum est, a hanc indicationem conserenda est. si plures erunt constitutiones, aut partes constitutionum, indicationes quoque plures

plures erunt in una causa, sed omnes simili ratione reperiuntur. Sedulo dedimus operam, ut breviter, & dilucide quibus de rebus adhuc dicendum fuit, diceremus. Nunc quoniam satis huins voluminis magnitudo crevit, commodius est in altero libro de ceteris rebus deinceps expondere, ne qua propter multitudinem literarum posset animum tuum desatigatio retardare. Sed si quidem haec tardius, quam studes, absoluenter, cum rerum magnitudini, tum nostris quoq; occupationibus assignare debet. Veruntamen matarabimus, et quod negotio diminutum fuerit, exequabimus industria, ut pro tuo in nos officio, & nostro in te studio munus hoc accumulatissime tua largiamur voluntati.

RHEOTORICORVM AD C. HERENNIVM,

N PRIMO Libro, Herenni, breniter ex-Dictorum & possumus, quas causas recipere oratorem dicendorum

aportaret, & in quibus officiis artis elaborare conueniret, & ea officia qua ratione facilime consequi posset. Verum quod neg. de omnibus rebus simul dici poterat, & de maximis primum scribendum fuit, quo cetera tibi faciliora cogniti viderentur, ita nobis placitum est, ut ea, que difficillima essent, potissimum scriberemus.

C AVSARVM trias sunt genera: Demonstrativum, Dilectivum, Iudiciale. Asculo difficillimum est iudiciale, ergo id primum absoluimus, hoc & priore libro egimus, cum de oratoriis officiis tractabamus, quorum inuentio & prima, & difficillima est. Ea quoq; nobis erit hoc in libro propemodū absolu-

Iuta, et parvam partem eius in tertium volumen transcribemus.
DE SEX PARTIBUS ORATIONIS PRIMUM SCRIBERE INCEPIMUS. In primo libro locutis sumus de exordio, narratione, divisione, nec pluribus verbis, quam necesse fuit: nec minus dilucide, quam te velle existimabamus. Deinde coniuncte de confirmatione, et confutatione dicendum fuit, quare genera constitutionum, et earum partes aperimus, ex quo simul ostendebatur, quomodo constitutionem, et partes constitutionis causa posita reperiri oportet.

Deinde docuimus, iudicationem quemadmodum queri conueniret, qua inuenta, curandum, ut omnis ratio totius orationis ad eam converteretur. Postea admonuimus, esse causas quamplures, in quibus plures constitutiones, aut partes constitutionum accommodantur. R. eliquid videbatur esse, ut ostenderemus, qua ratus posset intentiones ad manuquam, constitutionem, aut partem constitutionis accommodare. Et item quales argumentationes, quas Graci $\ddot{\chi}$ e p^oma^rte appellant, sequi, et quales vitari oportet, quorum virtus perit ad confirmationem, et confutationem. Deinde ad extremum docibimus, cuiusmodi conclusionibus orationum uti oporteat: qui locus erat extremus de sex partibus orationis. Primum ergo queremus, quemadmodum quanque causam tractare conueniat. Et nimirum coniecluralem, que prima et difficillima est, potissimum consideremus.

Causa conieclurali, narratio accusatoris suspiciones interioribus, et dispersas habere debet, ut nihil aetum, nihil dictum, nequam ventum, aut abitum, nihil deniq^{ue} factum sine causa putetur. Defensoris narratio, simplicem, et dilucidam expositionem debet habere cum attenuatione suspicionis. Huic constitutionis ratio in sex parteis est distributa, probabile, collationem, signum, argumentum, consecutionem, approbatio-

probationem. Horum unumquodque, quid valeat, aperiemus.

PROBABLE est, per quod probatur expedisse reo peccare, et a simili turpitudine hominem nunquam absuisse. Id dicitur in causam, et in vitam. Causa est ea quae induxit ad malificium, commodorum spe, aut incommodorum curatione, ut cum queritur, num quod commodum maleficium acquisierit, num honorem, num pecuniam, num dominacionem, num aliquam cupiditatem amoris, aut huiusmodi libidinis voluerit explore. Aut num quod incommodum vitavit, inimicitias, infamiam, dolorem, supplicium. Hic accusator in spe commodi, cupiditatem ostendens aduersary, in vita incommodi, formidinem augabit. Defensor autem negabit causam, si poterit, aut eam vehementer extenuabit. Deinde iniquum esse dicet, omnes, ad quos aliquid emolumenti ex aliqua re peruenierit, in suspicionem maleficium denotari, deinde vita hominis ex ante factis spectabatur. In quo primum considerabit accusator, num quando simile quid fecerit. Si id non reperiet, quod eret, num quando venerit in similem suspicionem, et in eo debbit esse occupatus, ut ad eam causam peccati, quam paulo ante exposuerit, vita hominis possit accommodari, hoc modo. Si dicet pecunia causa fecisse, ostendet eum semper auarum fuisse, si honoris, ambitiosum, ita poterit animi vitium cum causa peccati conglutinare. Si non poterit per vitium cum causa reperire, reperiat diffar. Si non poterit auarum demonstrare, demonstraret corruptorem, vel perfidiosum, si quo modo poterit, denique aliquo, aut quam plurimis vitis contaminabit personam, deinde qui fecerit illud tam nequiter, cundem hunc tam perperam fecisse non esse mirandum. Si vehementer caebit, et integer existimat aduersarius, dicit facta, non famam sectari oportere, illum ante occultasse sua flagitia, se planum facturum ab eo

malficium non absit. Defensor, primum demonstrabit viam integrum, si poterit, id si non poterit, confugiet ad imprudentiam, stultitiam, adolescentiam, vim, persuasionem, quibus de rebus, virtutoperatio eorum, quae extra id crimen erunt non debent assignari. Sin vehementer hominis turpitudine impeditur, et infamia, prius dabit operam, ut falsos rumores dissipatos esse dicat de iuventute, et virtutur loco communi, rumoribus credi non oportere. Sin nihil horum fieri poterit, statutum extrema defensione, et dicat, non se de moribus eius apud Censores, sed de criminibus aduersariorum apud indices dicere.

Collatio. COLLATIO est, quum accusator id quod aduersarium fecisse criminatur, alijs nemini, nisi reo bonum fuisse demonstrat, aut alium neminem potuisse perficere, nisi aduersarium, aut cum ipsum alijs rationibus, aut non potuisse, aut non ex quo commode potuisse: aut cum effugisse alias rationes commodiatores propter cupiditatem. Hoc loco defensor ut demonstraret, oportet, aut alijs quoque bonum fuisse, aut alios quoque id quod ipse insimulet facere potuisse.

Signum. SIGNUM est, per quod ostenditur idonea perficiendi facultas esse quesita. Id dicitur in parte sex, locum, tempus, spatium, occasionem, spem perficiendi, spem calandi.

Locus. LOCUS queritur celebris, an desertus, semper desertus, an tum quum id factum sit, fuerit in eo loco solitudo? sacer, an prophanus? publicus, an primatus fuerit? cuiusmodi loci attingant, num qui est passus, perspectus, et exauditus esse posse. Horum quid reo, quid accusatori conueniat, prescribere non grauaremus, nisi facile quinvis causa posita posset indicare. Initia enim inuentio ab arte debent proficiisci, cetera facile comparabit exercitatio.

Tempus. TEMPUS ita queritur, qua parte anni, qua hora, na-

Etu

Etu an interdiu, et qua diei, et qua noctis hora factum esse dicatur, et cuiusmodi temporibus.

SPATIVM ita consideratur, satisne longum fuerit ad Spatum, eam rem transigendam, et potuerit scire jatis ad id perficiendū spatii futurum. Nam parui rescri satis spatii fuisse ad id perficiendum, si id ante sciri, et ratione provideri non potuerit.

OCCASIO queritur, idoneane satis fuerit ad rem adorientandam, an alia melior, que aut præterita sit, aut non expectata.

SPES PERFICIENDI quæ fiscrit, spectabitur hoc modo, si quæ supradicta sunt signa, concurrent; si præterea ex altera parte vices, pecunia, consilium, scientia, apparatio: ex altera parte imbecillitas, inopia, stultitia, imprudentia, inapparatio demonstrabitur fuisse, quare scire potuerit, utrum diffidendum an confidendum fuerit. Spes calandi quæ fuerit, queritur ex conscijs, arbitris, adiutorib; liberu aut seruis, aut virisque.

ARGUMENTVM, est, per quod res cearginitur certioribus argumentis, et magis firma suspicione. Id dividitur in temporaria, præteritum, instans, consequens. In præterito tempore oportet considerare, ubi fuerit, ubi visus sit, quo cum visus sit, num quid apparuit, num quem conuenit, num quid dixerit, num quem habuerit de conscijs, de adiutorib; de adiumentis, num quo in loco præter consuetudinem fuerit, aut alieno tempore. In instanti tempore queritur, num visus sit cum faciebat, num quis trepitus, clamor, crepitus ex auditus sit, aut denique num quid aliquo sensu perceptum sit, aspectu, auditu, tactu, odore, gustatu. Nam quinus horum sensus potest constare suspicitionem. In consequenti tempore spectabitur, num quid re transacta relatum sit, quod indicet aut factum esse malficium, aut à quo factum sit. Et

Eium esse hoc modo: si tumore aut liuore decoloratum est corpus mortui, significat eum veneno necatum. A quo saclum sit, hoc modo si telum, si vestimentum, si quid eiusmodi relictum sit, aut si vestigium reis fuerit, aut si crux in vestimentis, si in eo loco comprehensus, aut visus sit transactio negotio, quo in loco res gesta dicitur.

Consecutio. CONSECVTIO est, cum queritur, quae signa nocentis, & innocentis consequisoleant. Accusator dicit, si poterit, aduersarium cum ad eum ventum sit, erubuisse, expalluisse, titubasse, inconstantem locutum esse, concidisse, polluitum esse aliquid, quae signa conscientia sunt. Si reus horum nihil fecerit, accusator dicit, cum usqueadie præmeditatum fuisset, quid sibi esset viu venturum, ut confidentissime resistens responderet, quae signa conscientiae, non innocentiae sunt. Defensor si perimuerit, magnitudine periculi non conscientia peccati commotum esse dicit, si non perimuerit, fretum innocentia negabit esse commotum.

Approbatio. APPROBATIO est, qua vitimur ad extrellum confirmata suspicione. Ea habet locos proprios, atque communes. Proprii sunt iij, quibus nisi accusator, nemo potest vivi, & iij, quibus nisi defensor. Communes sunt, qui alia in causa ab reo, alia ab accusatore tractantur.

Locus accusatoris proprius. IN causa conscientiali proprius locus accusatoris est, cum dicunt malorum miseri non oportere, & cum auget peccati atrocitatem. Defensoris proprius locus est, cum misericordiam captat, & cum accusatorem calumniari criminatur. Communes loci sunt, cum accusatoris, tum defensoris, a testibus, contra testes, a questionibus, contra questiones, ab argumentis, contra argumenta, & rumoribus, contra rumores.

A testibus. A TESTIBVS dicimus secundum autoritatem, & viam testium, & constantiam testimoniorum.

CON

CONTRA testes, vita turpitudinem, testimoniorum in. Cotta testes, constantiam, si aut non fieri potuisse dicemus, aut non factum esse, quod dicant, aut scire illos non potuisse, aut cupide dicere, & argumentari. Hec & ad improbationem, & approbationem testium pertinebunt.

A QVAESTIONIBVS dicimus, cum demonstrabimus, maiores veri inueniendi causa tormentis, cruciatisibus. Voluisse queri, & summo dolore homines cogi, ut quicquid sciant, dicant. Et præterea confirmatio hæc erit disputatio, si qua dicta erunt argumentando isdem vijs, quibus omnis conscientia tractatur, trahemus ad verisimiliter suspicionem, idemque hoc in testimonij facere oportebit.

CONTRA questiones hoc modo dicimus, primum, maiores voluisse certis in rebus interponi questiones, cum, quæ verè dicarentur, seruari, quæ falsò in questione pronuntiaruntur, refelli possent, hoc modo. Quo in loco quid positum sit, & si quid esset simile, quod videri, aut aliquo simili signo percipi posset, deinde, dolori credi non oportere, quod aliis alio recentior sit in dolore, quod ingeniosius ad commiscendum, quod deniq; sepe scire, aut suspicari posset, quid questionis velut audiatur, quod cum dixerit, intelligat sibi finem doloris futurum. Hæc disputatio cōprobabitur, si refellimus, quæ in questionibus erunt dicta probabili argumentatione. Id, partibus conscientia quas ante exposuimus, facere oportebit.

AB ARGVMENTIS, & signis, & ceteris locis, Ab argumentis quibus augetur suspicio, dicere hoc modo conuenit, cum multa concurrentia argumenta, & signa, quæ inter se consentiant, rem perspicuam non suspiciam videti oportere. Item plus oportere signis, et argumentis credi, quam testibus. Hæc enim co modo exponi, quo modo re vera sunt gesta, testes corrupi posse, vel prelio, vel gratia, vel metu, vel similitate.

b s CON

Contra questiones.

Contra argumen-

ta
menta
CONTRA argumenta, & signa, & ceteras suspicio-
nes dicemus hoc modo, si demonstrabimus, nullam rem esse,
quam non suspicionibus quibus posset criminari, deinde, nam-
quaque suspicionem extenuabimus, & dabimus operam,
ut ostendamus, nihil magis in nos est, quam in alium
quempiam conuenire, indignum facinus esse sine testibus,
concluimus, & suspicionem firmamenti satis habere.

A rumoribus.

ARVMORIBVS dicemus, si negabimus teme-
re famam nasci solere quin sub sit aliquid, & dicemus cau-
sam non fuisse, quare quispiam confingeret, & comminsec-
tur. Et præterea si ceteri falsi soleant esse, argumentabitur
hunc esse verum.

Contea tu-
mores.

CONTRA RUMORES dicemus primum, si doce-
bimus multos esse falsos rumores, & exemplis itemur, de
quibus falsa fama fuerit, & aut inimicos nostros, aut ho-
mines natura malevolos, & maledicos confinxisse dicemus,
& aliquam aut fictam fabulam in aduersariis afferemus,
quam dicamus omnibus in ore esse, aut verum rumorem
proferemus, qui illis aliquid turpitudinis afficerat, neque ta-
men ei rumor nos fidem habere dicemus, ideo quod quis
homo posset quemvis turpem de quolibet rumore profer-
re, & confictam fabulam dissipare. Veruntamen, si rumor
rehemeretur probabilis esse videbitur, argumentando fa-
ma fidem poterimus abrogare. Quod & difficillima tra-
elatam est constitutio concludens, & in veris causis sapissi-
me tractanda est: eo diligentius omnis eius partis perscrutati-
sumus, ut ne parvula quidem titubatione, aut offen-
sione impediemur, si ad hanc rationem præceptio-
nu sed uitatem exercitationis accommoda-
remus. Nunc ad legitimæ consitu-
tionis partem transcamus.

Conslo

Constitutionis legitimæ partes.

VVM voluntas scriptoris cum scripto discedere vide-
bitur, si à scripto dicemus, his locis item secundum
narrationem. Primum scriptoris collaudatione.
Dén le scripti recitatione. Dén de percontatione, sciréntne
aduersarij id scriptum fuisse in lege, aut in testamento, aut in
stipulatione, aut quilibet scripto, quod ad eam rem pertineat?
Dén de collatione quid scriptum sit, quid aduersarij se fecisse
dicant, quid iudicem sequi conueniat, item id quod dili-
genter prescriptum sit, an id acute sit excogitatum? Dén
de ea sententia, que ab aduersarij sit excogitata, & scri-
pto attributa, contemnetur, & infirmabitur. Dén de quæ-
retrit, quid ei obseruit, si id voluntet scribere, ut non potuerit
perscribere. Dén de nobis sententia reperietur, & causa
proferetur, quare id scriptor senserit, quod prescriptis, & de-
monstrabitur scriptum esse, illud dilucide, breuiter, commode,
perfice, certa cum ratione. Dén exempla proferentur: que-
res cum ab aduersarij sententia redderetur, et voluntas af-
seretur, à scripto potius indicate sint. Dén ostendetur
quam periculsum sit à scripto recedere. Locus communis est
contra eum, qui quom fateatur se contra id quod legibus san-
ctum est, aut testamento prescriptum sit, fecisse, tamen scilicet
querat defensionem. A sententia sic dicemus. Primum lan-
dabimus scriptoris commoditatem atque breuitatem, quod tan-
tum scripterit, quod necesse fuerit: illud quod sine scripto intel-
ligi potuerit, non necessario scribendum putarit. Dén de
dicemus calumniatoris esse officium, verba & literas sequi,
negligere voluntatem. Dén id quod scriptum sit, aut non
posse fieri, aut non lege, non more, non natura, non bono
& aequo posse fieri, que omnia voluntate scriptorem quam
rectissime fieri, nemo dubitet: at ea que à nobis facta sint
injusti

instifissimè facta. Dēinde contrariam sententiam, aut nullam esse, aut fultam, aut iniulfam, aut non posse fieri, aut non constare cum superioribus & inferioribus sententias, aut cum iure communi, aut cum alijs legibus communibns, aut cum rebus iudicatis dissentire. Dēinde exemplorum à voluntate & contra scriptum indicatorum enumeratione vitemur. Dēinde legum, et stipulationum breuiter exceptiarum, in quibus intelligatur scriptorum voluntas, & expositio. Locus communis contra eum, qui scriptum recitat, & voluntatem scriptoris non interpretetur.

Si due leges
contrarie.

CVM duæ leges inter se discrepant, videndum est, pri-
mum, num quæ abrogatio, aut derogatio sit. Dēinde, utrum
leges ita dissidentur, ut altera iubeat, altera vetet, an ita ut
altera cogat, altera permittat. Infirma enim erit eius de-
fensio, qui negabit se fecisse, quod cogeretur, cum altera lex per-
mitteret, plus enim valet sanctio permissione. Item illa de-
fensio tenuis est, cum ostenditur id factum esse, quod ea lex
sanciat, cui legi abrogatum, vel deregatum sit, ad quod po-
steriori lege sancitum sit, esse negligētum. Cum hæc erunt con-
siderata, statim nostra legis expositione, recitatione, col-
laudatione vitemur. Dēinde, contraria legis enodabimus
voluntatem, et eam trahemus ad nostræ causæ commodum.
Dēinde de iuridicali absoluta sumemus rationem intris, &
quærimus partem iuris, utrum cum ea faciat, de qua parte
posteriorius differemus.

Si ambiguū.

S I A M E I G V M i ffe scriptum putabitur, quod in duæ,
aut plureis sententiis trahi posset, hoc modo tractandum est.
Primum sit ne ambiguū, querendum est. Dēinde, quo mo-
do scriptum est, si id, quod aduersarij interpretantur scrip-
tor fieri voluisse, ostendendum est. Dēinde id, quod nos in-
terpretetur et fieri posse, & honeste, recte, lege, more, natu-

ra, bono, & aequo fieri posse, quod aduersarij interpretantur
e contrario, nec esse ambiguum scriptum, cum intelligatur utra
sententia vera sit. Sunt qui arbitrantur ad hanc causam tra-
ctandum, vehementer pertinere cognitionem amphibologia-
rum eam, qua à Dialecticis profertur. Nos vero arbitramur,
non modo nullo adiumento esse, sed potius maximo impedi-
mento. omnes enim illi amphibologias auctoratur, eas etiam,
que ex altera parte sententiam nullam possunt interpretari.
Itaq; & alieni sermonis molesti interpellatores, & scripti-
tum odiosi, tum obscuri inter pretes sunt, & dum caute, ex-
peditè loqui volunt, infantissimi reperiuntur. Ita, dum me-
tuunt in dicendo nequid ambiguū dicant, nomen suum
pronuntiare non possunt. Verum horum pueriles opiniones,
reclissimis rationibus cùm voles, refellamus. In præsentia
hac intercedere non alienum fuit, ut huius infantia garru-
lam disciplinam contemneremus.

CVM DEFINITIONE vitemur, primum afferemus De definitio-
breuem vocabuli definitionem, hoc modo, maiestatem is mi-
nuit, qui ea tollit ex quibus rebus cinitatis amplitudo constat,
qua sunt ea, que capiunt suffragia populi, & magistratus
consilia. Nempe igitur tu, & populum suffragio, & magi-
stratum consilio priuashi, cum pontes disturbasti. Item ex
contrario, maiestatem is minuit, qui amplitudinem cinita-
ti detimento afficit. Ego non affecti, sed prohibui detimento.
ararium enim conservavi. libidini malorum resili. maiesta-
tem omnē interire non passus sum. Primum igitur vocabuli sen-
tentia breuiter, et ad utilitatem accommodatam causæ descri-
betur. dēinde, factum nostrū cum verbi descriptione coniunge-
tur. Dēinde, contrariae descriptionis ratio refelletur, si aut falsa
erit, aut iniuriosa, aut turpis, aut iniuriosa. Id quoq; ex iuris par-
tibus sumetur de iur idiciali absoluta, de qua iam loquemur.

De transla-
tione.

Quae ritur in translationibus, primum, num alius quis eius rei actionem, petitionem, aut executionem habeat, quem non oporteat, num alio modo, alio tempore, alio loco, num alia lege, num alio querente, aut agente, hec legibus, & moribus equo, & bono reperientur: de quibus dicitur in iuridicali absoluta.

De causa 12.

In causa rationali primum queretur, eequid in rebus maioribus, aut minoribus, aut similibus, similiter scriptum, aut indicatum sit. Deinde, utrum ea res simili sit ei rei, de qua agitur, an dissimilis. Deinde, utrum consilio de ea re scriptum non sit, quod noluerit canere, an quod satis cantum putarit propter exterorum scriptorum similitudinem. De partibus lingua constitutionis satis dictum est: nunc ad iuridicalem revertantur.

De iuridicali absoluta.

Absoluta iuridicali constitutione remur, cum ipsam rem quam nos fecisse coſtemur, iure factam dicimus, sine illa assumptione extrarie defensionis. In ea conuenit queri, iurē factū sit. De eo causa posita dicre posterius, si ex quibus partibus ius collat, cognoverimus. Collat igitur ex his partibus, natura, lege, consuetudine, indicato, & bono, pacto.

Natura. NATURA, ius est, quod cognitionis, aut pietatis causa obseruantur, quo iure parentes à liberis, & à parentibus liberi coluntur.

Lex. LEGE, ius est, quod populi ius, sancitum est, quod genus, & in ius eas, cum vocari.

Consuetudo. CONVENTUDINE, ius est, id quod sine legge aetatis legitimum sit, utitatum est quod g.r. us id, quod a gentianis obtuleris expensum, à socio eius recte repetere possit.

Judicatum. JUDICATUM, est id, de quo sententia lata est, aut decreta interpositum. Eas ape diuersas sunt, ut aliud alij judicii,

aut

aut Praetori, aut Consuli, aut Tribuno plebis placitum sit et fit, ut de eadem res sepe alius alius decreverit, aut indicaverit. Quod genus M. Drusus Praetor Urbanus, quod cum hæreditate mandati ageretur, iudicium reddidit. Sextus Julius non reddidit. Item, Caius Celinus index absoluit iniuriarum eum, qui Lucilium poetam in scena nominatim lesserat. Publius Mutius cum, qui L. Accium poëtam nominauerat, condonauit. Ergo quia possunt res similis de causa dissimiliter indicatae proficeri, cum id vñscenerit, iudicem cum iudice, tempus cum tempore, numerum cum numero iudiciorum proferemus.

Ex aequo et bono ius constat, quod ad veritatem, et utilitatem communem videtur pertinere: quod genus, & maior annis lx, et cui moribus causa est, cognitorem det. EX eo nouum ius constitui conuenit ex tempore, & hominis dignitate.

EX Pacto ius est, si quid inter se pepigerint, si quid inter nos conuenit. Pacta sunt, que legibus obseruanda sunt, hoc modo. Reges ubi pagunt oratione pagunt. In comitio, aut in foro ante meridiem causam conjicio. Sunt item pacta que si ne legibus obseruantur ex conuenit, que iuri praestare dicuntur. His igitur partibus iniuriam demonstravi, ius confirmari conuenit, sedque in absoluta iuridicali faciendum videtur.

CVM ex comparatione queratur, utrum satius fuerit age- De compara-
re id quod res dicat se fecisse, aut id quod accusator dicat
opportuisse fieri, primum queri conuenit, utrum fuerit vi-
lens ex contentione, hoc est, utrum venustius, facilis, con-
ducibilis. Deinde oportebit queri, ipsiusne oportuerit iudica-
re utrum fuerit vilius, an aliorum fuerit statuendi potes-
tas. Deinde interponetur ab accusatore suspicio ex consi-
tutione conieculari, quare putetur non ea ratione factum
esse, que melius deteriori anteponetur, sed dolo male ne-
gotium gestum. Deinde queretur, potueritne vitari, ne in
eum

eum locum veniretur. Ab defensore contra reselletur argumentatio coniecluralis aliqua probabili causa, de qua ante dis-
cendum est. His locis ita tractatis, accusator vicitur loco communi
in eum, qui inutile utile proposuerit, cum statuendi non ha-
buerit potestatem. Defensor contra eos, qui aequum censemant
rem perniciosem utile praeponi, vicitur loco communis per con-
quessionem, & simul queret ab accusatoribus & ab iudicibus
ipsis, quid facturi essent si in eo loco fuissent, & tempus,
locum, rem, deliberationem suam ponet ante oculos.

Translatio. TRANSLATIO criminis est, cum ab reo facta causa in
aliorum peccatum transferatur, in qua primum querendum
est, iurene in alium crimen transferatur. deinde speculum
est, an aquae magnum sit illud peccatum, quod in alium trans-
feratur, atq; illud, quod reus suscepisse fateatur. deinde oportu-
eritne in ea re peccare, in qua aliis ante peccarit. deinde,
oportueritne iudicium antefieri. deinde, cum factum iudicium
non sit de illo ermine, quod in alium transferatur, oporteat
ne de ea re iudicium fieri, que res in iudicium non venerit.
Locus communis accusatoris, contra eum, qui plus censem-
vit, quam iudicia valere oportere, & ab aduersariis per-
eunelabitur accusator, quid futurum sit, si idem ceteri faciat,
vt de indemnatis supplicium sumant, quod eos idem fecisse
dicat, quid si ipse accusator idem facere voluerit. Defensor ex-
rum peccati atrocitatem proferet, in quos crimen transfertur,
rem, locum, tempus ante oculos ponet, vt q; qui audient, ex-
simenter, aut non potuisse, aut non fuisse utile rem in iudi-
cium venire.

Concessio. CONCESSIONE est, per quam nobis ignosci postulamus.
ea dividitur in purgationem, & depreciationem. Purgatio est
cum consilio a nobis factum negamus, ea dividitur in nec-
ssitudinem fortunam, imprudentiam. De his primum partibus
offen-

offendendum est, deinde a depreciationem reuertendum vide-
tur. Primum, considerandum est, utrum per culpam retum
sit in necessitudinem, num culpam venie di necessitudo fecerit.
deinde querendum est, ex quo modo vis illa vitari potuerit,
ac leui. deinde u; qui in necessitudinem causam coheret, ex-
pertissime sit, quid contra facere, aut excogitare posset. deinde,
num quae suspicione ex conieclurali constitutione trahi pos-
sint, quae significant id consilio factum esse, quod necessario
accidisse dicitur. deinde, si maxime necessitudo quapiam fac-
rit, conuenienter, eam satis idoneam putari.

S I A V T E M imprudentia reus se peccasse dicet, primum imprudentia
queretur utrum potuerit scire, an non potuerit. deinde, utrum
data sit opera, ut sciretur, an non. deinde, utrum casu ne-
scierit, an culpa. Nam qui se propter vinum, aut amorem,
aut iracundiam fugisse rationem dicet, in animo vito vide-
bitur nescisse, non imprudentia. Quare non imprudentia se
defendet, sed culpa contaminabitur. Deinde, conieclurali con-
stitutione queretur, utrum scierit an ignorauerit, & consi-
derabitur, satisne imprudentia presidijs dabat esse, cum fa-
ctum esse constet.

C Y M I N fortunam causa conseretur, & ea re defen- **Fortuna.**
sor ignosci dicet reo oportere, eadem omnia videntur conside-
randa, que de necessitudine prescripta sunt. Et enim h; & tres
partes purgationis inter se finitima sunt, vt in omnes ea-
dem fere possint accommodari. Loci communes in his cau-
sis, accusatoris, contra eum, qui cum se peccasse confiteatur,
tamen oratione indices moretur, defensoris, de humani-
tate, misericordia, voluntatem in omnibus rebus specta-
ri conuenire, & que consilio facta non sint, in yis fraudem
se non oportere.

D E P R E C A T I O N E Utimur, cum fatebimur nos pec- **Deprecatio.**
caffe

casse, neque id imprudenter, aut fortuitu, aut necessario fecisse dicemus, & tamen ignosci nobis postulabimus. Hic ignorandi ratio queritur ex ipsius locis, si plura, aut maiora officia, quam maleficia videbuntur constare, si qua virtus, aut nobilitas erit in eo, qui supplicabit, si qua spes erit, cui futurum, si sine supplicio discesserit, si ipse ille supplex, mansuetus, & misericors in potestatibus ostendetur fuisse, si ea, qua peccauit, non odio, non crudelitate, sed officio, et reculo studio commotus fecit, si tali de causa alibi quoque ignotum sit, si nihil ab eo periculi nobis futurum videbitur, si cum missum fecerimus, si nulla aut a nostris cibis, aut ab aliqua ciuitate superventio ex ea re suscipietur.

Loci communis. LOCI COMMUNES, de humanitate fortuna, misericordia, rerum commutatione. Hui locis omnibus ex contrario dicto viciatur, qui contradicit, cum amplificatione, & enumeratione omnium peccatorum. Hec causa iudiciale fieri non potest, ut in primo libro ostendimus, sed quod potest vel ad senatum, vel ad consilium venire, non visa est supercedenda.

Remotio criminis. CVM A nobis crimen renouere volumus, aut in rem, aut in hominem nostrum peccati causam conferemus. Si causa in hominem conferetur, querendum erit primum, poteritne tandem, quantum reus demonstrabit, in quem causa conferetur, & eequonam modo aut honeste, aut sine periculo potuerit obfissi. Si maximus sit, num ea reconcedi reo conveniat, quod alieno inductu fecerit. Dicinde in coniecluralem trahetur controversiam, & queretur, num consulto factum sit: si causa in rem quandam conferetur, & huc eadem fore, et similia, que de necessitudine precepimus, consideranda erunt.

Argumentationum ornatus.

Argumentationes. Quidam satis ostendisse videbunt, quibus argumentationibus in unoquaque genere causa iudiciale uti convenienter,

venire, consequi videtur, ut doceamus, quemadmodum ipsas argumentationes ornatae, & absolute tractare possumus. Nam serè non difficile est inuenire, quid sit causa adiumento, difficillimum verò est, inuentum expolire, et expedite pronuntiare. Hec enim res facit, ut neque diutius, quam satis fu, in eisdem locis commorenur, neque eodem identidem revolutionem, neq; inchoatam argumentationem relinquamus, neq; incommoda ad aliam deinceps transeamus. Itaque hac ratione & ipsi meminisse posterius, quid quoquo loco dixerimus, et auditor cum totius cause, summi vincimusque argumentationis distributionem percipere, & meminisse poterit.

ERGO absolutissima & perfectissima argumentatio, Argumentum per est ea, que in quinq; partibus est distributa, propositionem, rationem, confirmationem, exhortationem, complexionem.

PROPOSITIO est, per quam ostendimus summatis Propositio, quid sit, quod probare volumus.

RATIO est causa, qua demonstrat id Verum esse quod Ratio. intendimus, brevi subiectione.

RATIONIS confirmatio, est ea, qua pluribus argumentis Rationis consistit corroborat breviter exposita rationem.

EXHORTATIO est, qua vimur rei honestanda, & Exortatio, collaudandae causa confirmata argumentatione.

COMPLEXIO est, que concludit breviter colligens pars Complexio, argumentationis.

Hijec igitur quinq; partibus ut absolutissime vitamur, hoc modo tractabimus argumentationem. Causam ostendimus, vlysse fuisse, quare interficerit. Si aciem inimicum enim acerrimum de medio tollere volebat, a quo sibi non iniuria summa periculum metuebat. Videbat illo incolam, se incolumem non futurum, sperabat illius morte, se salutem sibi comparare, confundens, si iure non poterat, quia usi iniuria ini-